Demum facimus at instituimus successorem et heredem nostrum universalem 
in regnis nostris Aragonum Sicilie Valencia Maioricarum Sardinie et Corsice in Co-
mitatu Barchinone Ducatibus Athenarum et Neopatriae ac comitatibus Rossilionis 
et Ceritanie terrisque et insulis eis adiacentibus et in infantu nostro Castelle et in 
omnibus castris ciuitatibus villis locis juribus redditibus et accionibus quibus cun-
que que nos tenemus et seu que nobi pertinent et spectant aut quomodocumque 
pertinere et spectare possunt et poterunt in Regnis Castelle et quibus uis pertibus 
illorum et alibi ubique terrarum tam ex titulo hereditario aut alio quonis nobis facto 
per serenisimos dominos regem Ferdinandum patrem, et Eleonorem matrem nos-
tros carissimos recolende memorie, vel eroum alterum quam etiam alia quacunque 
causa titulo jure seu ratione et in omnibus actionibus et juribus quibuscuis nobis 
quomodocumque et quialitercunque nunc vel in futurum pertinentubus spectan-
tibus pertinenque et spectare valentibus et debentibus ad recuperandum rei vendi-
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candum habendum tenendum et possidendum castra ciuitates villas et loca que in 
dictis regnis Castelle nobis ut permittitur pertinent pertinenque possunt et debent 
tam a rege Castelle nepote nostro quem aquiocunque alio detentore seu possessore 
illorum et illarum et cuinsuis pertis eorum et earum videlicet supra dictum sereni-
simum Ferdinandum regem Sicilie una nobiscum conregnantem principe Gerunde 
Ducem Montisalbi comite Ripacurcie et dominum civitatis Balagarii filium primo-
genitum nostrum carissimum et in regnis principatu ducatius et comitatibus pre-
dictis post dies felices nostros in regem et dominum iuratum quem primogenitum 
nostrum eis modo et forma quibus melius sanius uberius et utilius facem possumus 
et debemus nobisque pretinet et pretinem potest et debet et filios nepotes ac prone-
potes suos masculinos per recta lineam masculinam ab eo descendentes legitimos et 
de legitimo matrimonio pertecatos scilicet primogenitum et sic succesione et grada-
tum unus post alium secundum ordinem geniture instituimus et facimus

Fol. 62

ut predictum heredes universales nostros in regnis dominiis terris iuribus et actio-
nibus supradictis prefferendo semper maiorem minori, dum cum nom sit clericus 
religiosus neque in statis ordinibus constituitus cum tali tamen vinculo et condicio-
ne que si forte contigerit quod deus auctoritat preffatum serenisimum primogeni-
tum nostrum in vita nostra post dies felicis nostros absque filiis masculis seu ab eo 
predicta lineam masculinam descendentibus legitimus et de legitimo matrimonio 
procreatus ab hac luce decedere habuerit tam nepotes aut alios descendentes ab 
eo masculos per lineam femeninam descendentes Eo casu volumus ordinamus et 
mandamus que dicta regna principatus ducatus comitatus infantatus terres dominia 
jura et actiones et omnia alia supradicta de quibus universalem heredem nostrum 
facumus prefatum serenisimum primogenitum nostrum perveniant atque perti-
neant predictis masculis legitimis et de legitimo matrimonio procreatis ab eodem 
primogenito nostro per lineam femeninam ut primictitur descendentibus maiorem 
prefferendo minori unus post alium gradatim et successure dum cum nom sine 
clerici religiosi neque in ordinibus sacris constituti sicque taliter que semper et ad 
infinitum posteritas masculina dicti primogeniti nostri Ferdinandi legitima et de 
legitimo matrimonio procreata unus post alium habeant succedere et succedat in 
dictis regnis principatu ducatibus comitatibus infantatu iuribus actionibus et aliis 
omnibus supradictis dum ut dictum en non fuit clerici religiosi neque in fraris ordi-
nibus constituti simplex contigerit quod deus nom previstat prefatum serenisimum 
primogenitum nostrum decedere in vita nostra vel post eam absque filiis masculis et 
seu absque posteritate aiqua masculina descendere a masculo vel a femina legitimis 
et de legitimo matrimonio procreatus ut dictum est Eo casu volumus disponimus 
ordinamus, et mandamus que servetur testamentum ultima voluntas et disposicio 
serenisimi bone memorie Regis Ferdinandi genitoris nostri colendisimi quoad uni-
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versala et substituciones in eodem testo ad quod nos refferimus contentas et conten-
ta, volentes ordinantes et mandantes que ille qui rex erit Aragonum sit successionem 
et dominiis dicti infanta tus Castelle castrorum que ciuitatum villarum et locorum 
illius et aliorum omnium que nobis pertinent pertinenque possunt et debent in dic-
tis regnis Castelle et eiusdem actionum et jurum nobis in et super premissis et quo-
libet eorum pertinentibus et pertinente debentibus ad recipiendum reinendicandum 
habendum tenendum et possidendum eum eos et ea sic et taliter que Regina prin-
cipatus ducatus comitatus infantatus terre dominia iura actiones et alia omnia et 
singula supradicta nis in casu totius deffectus posteritatis masculine aut femenine 
dicti serenisimi regis primogeniti et heredis universalis nostri prut infra dicetur sunt 
perpetuo unita annexa et inseperabiliter arque in perpetuum incorporata personem 
dicti regis Aragonum qui pro tempora erit. Non tamem volumus que propter ea que 
supredicta sunt fiant inalienabiles dicti infantatus terreque dominia itira acciones et 
aliaque in regnis Castelle nobis
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pertinent ut permictitur, quouismodo set volumus ordinamus et mandamus que 
retine aut illa propriam naturam et disposicione in personas dictorum regnum Ara-
gonum quam in presencia tenet seu retinent in posse et personam nostram, si vero 
prefatus serenisimus rex primogenitus nosre predictus et seu filii et descendentes 
ex eo legitimii et de legitimo matrimonio procreati decesunt quod deus authenticat 
absque filiis legitimis et de legitimo matrimonio et absque posteritate aliqua mas-
culina vel femenina legitima et de legitimo matrimonio procreata ut predictum est 
isto in casu volumus disponimus et ordinamus que in infantatu Castelle et in om-
nibus castris locis iuribus nobilibus et actionibus illius predictis seu ad infantatum 
ipsum pertinentibus et spectatibus succedant et succedere habeant supradicta illus-
tris Eleonora principisssa Nauarre filia nostra carisima et filii et descendentes ex ea 
legitimii et de legitimo matrimonio procreata unus post alium secundum ordinem 
geniture.

Postremo autem quia prefatus serenissimus rex primogenitus noster ut a filio 
in patrem debetur semper et in omnibus fuit et est nobis filius obsenquitissimus 
huiusmodi contextu damus et impendimus ei benedictione nostram paterna pre-
carumque et obseccamus suppliciter diuinam matrem ut sua santisima manu be-
nedicat eum. Et benedictio sua nostram que sunt super eum semper, ut tanquem 
bonus rex et catholicus princeps per omnia et devereatur deum omnipotentem et 
dictum nostrum IHM XPM cum eius santisima genitice Virgine Maria colatque 
fidem ortodoxam et deffendat illam atque ecclesiam sanctam catholicam, regatque 
necminus et gubirnet regna terras et subditos sibi comissos et comissa, ministrec-
que illis equa lauce iusticia sine excepcione personas, sic que dies suos super faciem 
terrem longenos et felices fieri nivereatur, et de talentis sibi traditis dignam creatori 
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suo reddere valeat racionem. Sub obtentu itaque eiusdem benedictionis nostre pa-
terne eidem serenisimo primogentio nostro firmiter iniungimus, ac cum rogamus 
per sparsionem sanguinus dictum noster IHU XPI ut omni studio omnique cura et 
sollicitudine presens nostrum testamentum omniaque et singula in eo et codicillis si 
qui fient contentam per nos ordinata disposita et mandata cum effectu compleat et 
observet si pro paterna anima reffrigerum et gratiam salutarem ustanter affectat et 
sicut velle debet per suos quos domo altissimi relinquet filios voluntatem suam ul-
timam pro salute sue anime obseruari, hoc cum est ultimum nostrum testamentum 
seu ultima voluntas et disposicio nostram quod et quam valere volumus iure testim, 
et si forte iure restim valere nom poterit volumus et decernimus que valeat iure co-
dicillorum aut alterius cuscumque ultime voluntattis seu disposicionis que de iure 
foro ustitucione usu seu consuetudine aut aliis valere potet et debet, quod est datum 
et actum in ciuitate Cesarauguste in palacio videlicet archiepiscopal ipsius ciuitatis 
die veneris decimo septimo mesis marcii anno anarum domini millesimo ccccmo 
sexagesimo nono, regnique nostri Nauarre quadragesimo quarto aliorum regnorum 
nostrorum XIImo.

Fol. 63

Signum + Ioannis dei gratia Regis Aragonum Nauarre Sicilie Vaencie Maioricarum 
Sardinie et Corsice, comitus Barchione Ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam co-
mitis Rossilionis et Ceritanie quim testamentum nostrum huiusmodi facimus con-
dimus et firmamus eique sigillum nostrum comune apponimus infra scritus inpen-
denti. Rex Io hicque manu versa nos signamus Rex Io [rúbrica].

Testes huius rei sunt qui premissis interfuerunt magnifici Anthonius Nogueras 
prothonotarius et Petrus Doliet secretarius dicti serenissimi domini regis consiliarii.

Sig + num mei Joannis de Coloma serenissimi domini regis predicti secretari et 
auctorite sue maiestatis per universam euis dominacionem publici notarii. Qui firme 
et condicioni dicti testamenti unanimitas testibus prencinpiatis intersui. Mudaque 
de verbo ad verbum insue recsitudinis et testamentum predictorum presencia legi et 
testifficatas fui et per alium fideliter stribi feci in duobus pergamenis filo fucis qua-
tuor primum incipit in XPI nomine et finit recta pars, presens vero incipit fructum 
et fruct in huismodi mea clausura et mandato et clausi corrigimus antem in lineas 
xxv at in XXVII et in LXVII cos in LXXXXIIII eidem in LXXXXVIIII jubeat red-
ditibus in cviii maiordomo nostro in cviiii restituantur ordini sancti Joannis hierolo-
somitani ut illas et seu in CXXX fructum et redditum dicti episcopatus Gerunden in  
CXXXXIII thecacio in CXXXXV debebuntur exoluantur in CLIIII per in CLVIIII 
fiant in CLX aliaque sed et in CLXI quod et in secunda linea huius mee clausure 
per olium atque in hac linea et. Dominus Rex mandavit mihi Joanni de Coloma in 
cuius posse concessit et firmant.
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Testamentum et codicilli serenisimi et inuictissimi principis et domini domini Joan-
nis memorie fidelibilis regis aragonum nauarre sicilie etcetera.

In XPI nomine eisque genitricis gloriosissime virginis Marie, cum unus vite 
sit terminus: atque is quidem cuntis animantibus comunis que alii mortem: alii 
vel obitum vel interitum nuncuparunt: alii vero aptius aut conmigrationem: aut la-
borum aut anxietatum metam dixerunt: ac velut ipsum certum: ita ipsius diem et 
horam incertissimam ese: scientes nos licet regibus primogenitos regiaque dignitate 
euectos, ea tamen lege natos, qua ceteri nati sunt: atque hoc nature fine cunctis 
mortalibus esse pares, statuimus idcirco re ipso testatum relinquere, ne in iure vul-
gati cotidianique exempli iucauti fuisse de prehendamur. Quod profecio indignum 
nobis esset, cum quia segali, folio insidemus, cum vero quia saluatoris nostri IHU 
XPI doctrinam et sequimur, et profitemur. Nam si priuatis tantum et mediocribus 
viris indecens est diceres, non putaram, quanto magis dedecet hominum principes 
incertissima vel dubitare vel in cautore perici: quorum error tanto conspectius inse-
crimen habet quanto maior qui pecat habetur. quorum ignorantia seu voluntariasit 
seu quoquomodo connflatanom potest nom multorum dampnum secum trahere, 
et nom omnes illis ledere, qui publice sunt cure publiceque expectacionis. Domine 
autem et religionis nostre ut multa et preclara in haut sentenciam dicta omnittamus: 
illud certe preceptum quod ore proprio saluatoris editum fuit nulla ratione negligere 
debemus. Ait enim nom in parabolis tantum sed aperte ad omnes christicolas ser-
monem verteus, vigilate quiane scritis diem neque horam. Et ipsius preto paulis in 
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quadam epistola eius fati necessitatem his verbis e dixit, opportet enim corruptibile 
hoc, induere incorruptionem: et mortale hoc, iudicere inmortalitatem, Qua prop-
ter nos Johannes dei gratia Rex Aragonum, Nauarre, Sicilie, Valentie, Mairoicarum, 
Sardinie, et Cosice, comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie, ac etiam, 
comes Rossilionis, et Ceritanie, diuina sufragante clemencia in plena et mentis et 
corporis sanitate existentes inuocata beatissime trinitatis gracia et nostrorum pec-
cantium venia suppliciter implorata: Reuocantes expresse et de nostra certa scientia, 
anullantes que penitus encarnantes omnia allia queumque testamenta et codicillos 
et alias quascumque ultimas voluntates siqui etque ubicumque quomodocunque et 
quandocunque tam mane nostra propria que per secretarium aut notarium per nos 
facti vel facta inpresentem usque diem for-
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-tasse reperientur, aut reperiri possent et signanter illud testamentum manu nostra 
imperfactum, quod penes fratrem Franciscum [en blanco] confessorem nostrum 
quo remanserat, nom obstantibus quibuscumque verbis derogatoriis sub quanis 
forma conceptis et in eisdem appositis, nostrum facimus ordinamus et condimus 
testamentum seu ultimam voluntatem sub forma sequenti.

In primis itaque saluatori et redemptoris nostro domino IHU XPO et gloriosis-
sime virgini Marie eius genitrici corpus nostrum, et animam deuotamente et humi-
liter comendamus nostri vero corporis sepulturam elegimus in eclesia sine monaste-
rio beate Marie de Populeto dioces Tarraconens principatus Cathalonie ubi corpora 
multorum ex precedessoribus nostris regibus Aragonum gloriossisimis memories 
recolende et signante corpus serenissimi domini regis Ferdinandi genitoris nostri 
colendissimi indiuersistum bis honorifice humatum es humata sum, volumus que 
ut ipsum corpus nostrum ponatur et collocetum prope corpora sine cadauera sere-
nissimos dominorum regum Ferdinandi pratris predicti et Alphonsi fratris nostrum 
charissimorum sic iusdem regis Alfonsi corpus ad dictum monasterium trasfere-
tu sin autem prope corporae iusdem serenisimi domini regis Ferdinandi patris et 
illustrissime memorie indelibilis regine Johanne consortis nostre precharissime his 
proxime dimisibus diebus vita fuise quorum anime in pacere requiescant. Et volu-
mus ac mandamus que quandocumque et ubicumque infra regna et terras nostras 
vel extras eas nos soluere debitum naturale contigerit citius quo fieri posterit quo uis 
obstaculo penitus quiescente corpus nostrum defferatur val dictum monasterium 
sepeliendum ubi predictum est ibique antem fiat tumulum eis modo et forma at 
cum eis solempnitatibus cumquibus nostro universali herede infra scrip-
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-tis nostris manumissoribus videbitur faciendum, volumus antem que dictum cor-
pus nostrum balsamo aut aliquo liquore ad cutim et carnes conseruandas aliquo 
modo conficiatur sed que remaneat ubi deponendum erit ut premittitur absque ullo 
genere artifficis quod ineo fieri possit.

Deinde facimus eligimus ordinamus et constituimus certos et speciales manu-
missores et exequtores huius nostri testamentum seu ultimo voluntatis et codicilli 
sine codicillorum siqui fieint videlicet serenissimum Ferdinandum regem Sicilie, 
ultra farum una nobiscum in dicto regno conregentem et conregnantem princi-
pem Gerunde, Ducem Montisalbi. Et filium primogenitum nostrum diletissimum 
in omnibus regnis et terris nostris generalem gubernatorem post que felices dies 
nostros heredem et successorem nostrum universalem Illustrem Infantissam Beatri-
cem sororem nostram charissimam relictam illustris infanns Enrici magistri Sancti 
Jacobi despata fratris nostri memorie recolende, vier non reuerendissimus in XPO 
fratrem venerabilem religiossum egregios spectabiles et magnificos viros dominum 
.P. Patriarcham Elexandrium archiepiscopum Terracone; fratrem Ludiuicum Des-
puig, magistrum ordiniis et milicie beate Marie de Muntessia et de Sancto Georgio; 
Johannem Pages, militem legum doctorem uicecancellarium nostrum; Johannem 
comittem Montanearum de Prades; Franciscum Gilabertum de Cintillis comittis 
Oliue; Rogerium de Villanoua et de Ladro, vicecomite de Helna; Petrum d’Urrea 
gerentem vicesgeneralis gubernatoris in regno Valencie; Ferrarium de Lanuça, jus-
ticiam Aragonum, et fratrem Jacobum Ruyz in sacra Theologia magistrum elemo-
sinarium confessorem et consiliarios nostros diligentissimos, quibusquidem manu-
missoribus et executoribus vel maiori parti eorum exqqua tamen maiori parte sit 
supradictos serenisimus rex Sicilie et primogenitus noster predictus plenissimam 
potestatem conferimus que presens testamentum et ultimam voluntatem nostram 
nec nom codicillos siqui fient compleant et exeuqantur de bonis nostris sub eorum 
graui periculo animarum quoniam super his consciencias suas et eu iuslibet eorum 
oneramus volentes et ordinantes que ipsi manumissores nostri ad manus suas exhi-
gant petant et recipiant omnia et quenis jura et introytus 
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proueniencia et prouenientes ex calellis reseruatis Regni nostri Sicilie quos redditus 
et jura ad huiusmodi nostri testamenti executionem et complenda legata et conten-
ta in eodem et in codicillis siqui forte fient specialiter assignamus et consignamus 
itaque predicti manumissores nostri seu eorum maior pars ut premittitum possint et 
possit libere et absque impedimento aliquo concedere assignare insolutum dare et 
ad cambium recipere qua suis pecuniare summas in et de super redditibus iuribus 
et introitibus dictarum cabellarum reseruatarum vel quamcunque partem illare et 
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sempras cabellas vel alteram earum vendere et alienare justiom tamen redimendi 
mediante prut eis melius videbitur faciendum et ex dictis quantitatibus inde proue-
niendis et habendis de vita nostra quecumque per soluere et satisfacere presens que 
nostrum testamentum et omnia in eo contena exequier complere ad exoneratio-
nem anime nostre, nabeantque por tantem plenariam faciendi dicendi gerendi et 
exercendi omnia et singula que manumissores et exequtores testamenti seu ultima 
voluntatis quibus facultores estattributa plenis sima possunt exequi facere, vel quo-
modocumque ad implere. Et que prefatus serenissimus rex et primogenitus noster 
impedimentum aut obstaculum aliquod nom apponat vel faciat in et superredditi-
bus et introitibus predictis neque ipse aut officiales sui quiuis de illare percepcione 
se aliqua tenus se intromittant ad conuertendos eos in alios usus quousque omnia 
que preciprimus in exonerationem anime nostre et nostro testamento seu ultima vo-
luntate atque etiam codicillis siqui fient contenta fuerunt execucioni plene deducta. 
Si vero redditus et introytus predicti ad complendum in eodem nostro testamento 
ordinata et disposita non sufficerint volumus que possit fieri execucio instantibus 
dictis nostris manumissoribus seu creditoribus illa omnium predicti nostri manu-
missores seu eorum maior pars exqua esse habeat dictus primogenitus noster pos-
sunt vendere alienare insolutum dare adeum libitum voluntatis a deo ut defferur ed-
ditu sum es bonore presens ultima nostra disposicio in nichilo remaneat in completa 
aut exequicioni non deducta.

Item relinquimus iure institutionis et per omni iure sibi competentes in et super 
bonisnostris Illustri Infantisse Johanne filie nostre
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charisime per dote seu casamento suo centum mille florennos quos dictus serenisi-
mi rex Sicilie hers universalis noster teneatur sibis divere et cum eis eam honorifice 
maritare. Ita videlicet quea quantitas quam dicta filia nostram de iure aut consue-
tudine vel aliis tempore nupciarum suarum et seu ex causa dotis a regnis et terris 
nostris pro quantitate predictacentum mille florensi comprendatur et computetur. 
Et si illa no sufficerint se tantem quantitatem ad complementum totius dire summe 
quam sibi ut prefferitur relinquimus idem serenisimus rex et universalis heres noster 
predictus suppleren tencatur. Ita tamen que dicta illustrus infantissa contrahat de 
consensu et voluntate eiusdem serenisimi regis primogeniti nostri fratis sui dicta 
auntem infantissa habita dicta dote teneatur nerenunciare omnibus et quibuscun-
que iuribus et accionibus in bonis nostris iure legittime seu alio quocunque eidem 
pertinentibus et quimodo liber spectalibus. Que vero supra dicta bone memorie 
serenisimas regina Joanna consors nostra predicta in suo ultimo testamento dicte 
illustri infantissa legauit habeat et consequatur prefata illustris infantissa et sidie-
bus nostris traditaci no fuerint illa compleri sibi faciat prefatus serenisimus pri-
mogenitus noster cum omnimoda integritate volentes et disposentes quod si quod 
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deus auertat supra dicta infantissa absque liberis legittis et de legittimo et carnali 
matrimonio procreatis decesserit eo in casu dicti centum mille florenis quos sibi de 
super relinquimus et pro dote dari et assignare iubemus supradicto serenisimo regi 
primogenito et heredi universali nostro integre restituantur seu deuoluantur, dispo-
nete tamen possit pro anima sua et pro remunerandis seruiciis earum personarum 
que sibi videbuntur et alias exquantitate dicte dotis de viginti mille florennis dictum 
taxat ulterius huiusmodi etiam contextu dicimus et mandamus supradicte illustri 
infantisse Joanne ut omnibus diebus vite sue prefatum serenissimum regem primo-
genitum nostrum fratrem suum nnom modo benereatur ut mairorem germanum et 
quem ad modum dictum patrem vers etiam honor et stanis eius quantum in ea fuerit 
sibi ad modum cari sunt et proripui prut nostri essent nobis viuente.

Item relinquimus iure legittime et pro parte legittima, ac pro omnique iure sibi 
pertinenti in et super bonis nostris mobilibus et stabilibus illustri infantisse Eleono-
ris principisse Nauarre comitisse Fuxisi et talis filie nostre charissime quinque mille 
floren-
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-nos cuos per prefatum serenissimum regem primogenitum et manumissores nos-
tros predictos ex et de bonis nostris eidem dari et exolui iubemus cumquibus volu-
mus habeat contentari et ulterius in et de omnibus iuribus et rebus nostris petere 
aut habere nom possit et eaudem illustrem principissam atque illustrem Gastonem 
principem Nauarre commitem Fuxici et caetera eius virum filios nostros precaros, 
nec nom illustrem Gastonem principem Viane et alios filios et filias eorum ingenti 
cum affecione recomendantes prefato serenisimo regi Sicilie primogenito nostro ut 
personas domus et status eorum et cuius eorum diligat et caripendat. Et in cuncis 
per nactet eos omni cum amore et dilecione postquem prefati principes filii nostri 
ac eorum filii nepotes nostri charissimi promptos seceddant ad conseruacionem 
persone honoris et status dicti serenissimi regis primogeniti nostri de quo eos et 
quemlibem eorum toto cordis affectu ortamur.

Item inpenti cum affectione recomendamus supra et infro serenissimo regi pri-
mogenito heredi et sucessori nostro universali personas domus et status illustrum 
infantisse Beatricis relicie Illustris Enrici fratris nostri infantis Aragonum magistri 
Sancti Jacobi de Spata quo et infantis Enrici eorum filii sororis et nepotis nostros 
charissimos exortantes eiundem serenisimum primogenitum nostrum ut totis cona-
tibus e laboret et quantum in eo fuerum et sunt iliis occipata et ablata ac pertinenteis 
deum illustribus infantisse et infanti restituantiu eis et nihil orminus que super facto 
iuris luendi de paterna faciat ministrari dicto illustris infanti Enrici breue et expe-
ditum iusticie complementum taliter que si infans ipse iustam foveat causam super 
premissis ius suum citius quo fieri potesit coleguatur. Et deuimus jurivus per frater 
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eros comni cum amore et dilectione et illorum statum domorumque sustentaciones 
semper caripendat et seruet illis eas consignaciones annuas quas sibi imperfecimus 
iner super introytibus baniliarum generalium regnorum Aragonum et Valencie, iusta 
illarum series et tenores.
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Nec minus vehementer recomendamus dicto serenisimo regi Sicilie et primogenito 
nostro personam domum et statum illustris Alfonsi de Aragonia filii nostri natu-
ralis charissimi ut eum et illustres filios suos nepotes nostros precaros diligat et 
sustentacionem et augmentum status suiet decentes collocaciones dictorum eius 
filiorum summa cum diligencia intendat nam filialis obediencia et seruicia grandia 
et fructuosa que a multo circa tempore iustiaque fortuna ipse filius noster nobis 
prestitit et prestat in presencia animo indefesso hoc merito exposerunt dicentes ac 
etiam exortantes eiudem serenisimum regem primogenitum et sucessorem nos-
trum ut nedum quascumque gratias et concessiones per nos eidem factas, iuxta ea-
rum series laudet approbet ratifficet et confirmet vel pretiam sinobis vinente ius no 
fuerit execucioni traditum det relaxet et graciam faciat eidem illustri filio nostro et 
abeo preciam lineam masculinam descendentibus de mairi in maiorem commitatu 
Rippacurcie quemmur teneripem serenisumus rex primogenitum noster. Itamen 
que hoc fiat dicet cum voluntate et expresso consensu universitatum et hominum 
de dicto comitatum vel maioris partis eorum et non alteros. Cum quibus de com-
mitatu prefatus serenisimus rex primogenitus ut de his contentenatur tonsuriribus 
elaboret.

Similer recomendamus totocordis actem supre dicto serenisimo regi Sicilie et 
primogenito nostro personam domum et statum illustris et reverendi Joannis de 
Aragonia perpetui administratoris ecllesie et archiepiscopatus Cesarauguste filii na-
turalis nostri charissimi ut eum diligat et amet uti filium nostrum in quonet pater-
nalis obedienciam necalia que in obsequentinum filium patrem et dominum suum 
requirenda sunt defierunt. In deo gratia beneficiat illi et iunncis spala habeat eum 
reconmissum.

Item etiam recomendamus supradicto serenisimo regi primogenito et universali 
heredi nostro personas et status illustrem Eleonoris de Aragonia filie naturalis et 
Aldunçie Enriquez consanguinee nostrarum carissimarum ut erga eos beninolus sit 
arque propicius. Et quantitates que ubicunque earum pro dotibus assignate et solui 
promisse sunt. utrocque per nos dicte illustris
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filie nostre, et per dictam serenisima bone memorie reginam Joannam consortem 
nostram charissimam dicte illustri Aldunce sorori sue si tempore vite mea illis per 
solute non fuerit solui faciat cumes feru in ipsa serie capitulorum nostris moinalium 
vnius cuios que eorum singula singulis refferendo ultenus etiam recomendamus 
dicto primogenito nostro illustre Annam nepote nostram filiam illustrissimi Caroli 
principis Viane filii nostri cuius anima requiescat in pace ut eam cum casus et tem-
pus euenerint collocet iuxta sui status decentiam et habeat in omnibus specialiter 
comendatam.

Demum facimus et instituimus sucessoruem et heredem nostrum universalem 
in regnis nostris Aragonum Sicilie Valencia Maioricarum Sardinie et Corsice, in 
commitatu Barchinone, ducatibus Atthenarum et Neoptatrie, ac comitatibus Rosi-
lionis et Ceritanie, terris et in sulis eis ad ierentibus et in infantatu nostro Castelle 
et in omnibus castris ciuitatibus villis locis iuribus redditibus et actionibus quibus-
cumque que nos tenemus et seu que nobis pertinentet et sperant aut quomodolibet 
pertinere et sperare possunt et poterunt iure suis Castelle et quibus uis pertibus illo-
rum et alibi ubiquem terrare tam ex titulo hereditario aut alio quouis nobis facto per 
serenissimos dominos regem Ferdinandum patrem et Eleonorem matrem nostros 
carissimos recolende memorie vel eorum altere quem etiam alia quacunque causa 
ic nilo iure seu racione et in omnibus actionibus et juribus quibuscuis nobis quo-
modocumque et qualitercumque nunc vel in future pertinentibus et spectantibus 
pertinereque et spectare valentibus et debentibus ad cenperandum frequendican-
dum habendum tenendum et possidendum castra ciuitates villas et loca que in dic-
tis regnis Castelle nobis ut premittitur pertineut pertinereque possunt et debebent 
tam arese Castelle nepote nostro quem a quocumque alio detentore seu possessore 
illorum illarum et cu in suis partis eore et earum videlicet supradictum serenissi-
mum Ferdinandum regen Sicilie una nobiscum conregnantem principem Gerunde, 
ducem Montisalbi comitte Rippacurze et domini ciuitatis Balagarii fillium primo-
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-genitum nostrum carissimum et in regnis principatu ducatibus et comitatibus pre-
dictus post dies felices nostros in regem et dominum iuratium quem promogenitum 
nostrum eis modo et forma quibus melius sanius uberius et utilius facere possumus 
et debemus nobisque pertinet et pertinere potest et debet et filios nepotes ad prone-
potes suos masculos procreat linea masculinam abeo descendentes legitimos et de 
legittimo matrimonio procreatos filii et primogenitum et fili fuste ssuie et gradatiun 
unus post alium secundum ordine geniture instituimus et facimus ut predictur hee-
des universales nostros in regnis dominiis terris iuribus et acionibus supra dictis pre-
ferendo semper maiore minoridum tamen non sit clericus religiosus neque un sacris 
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ordinibus constitutius cum tali tamen vinculo et condiciones que si forte contigerit 
quod de auctoritat prefatus serenisimus primogenitum nostrum in vita nostra vel 
post dies felices nostros absque filiis masculis seu abeo preciam lineam masculinam 
descendibus legitimis et de legitimo matrimonio procreatis ab hac luce decedere 
haberet tamen nepotes aut aliorum descendentes abeo masculos per rectam lineam 
femeninam descendentes. Eo casu volumus ordninamus et mandamus que dicta 
regna principatus ducatus comitatus infantatus terrem dominia iura et actiones et 
omnia alia supradicta de quibus universalem heredem nostrum facimus prefatum 
serenisimum primogenitum nostrum preueniant atque pertineant predictis mas-
culis legittimis et de legitimo matrimonio procreatis abeo de primogenito nostro 
per lineam femenina ut premittitur descendentibus maiorem preferendo minoribus 
post alium gradacium et sucessiue dictum tamen non fuit etiam religiosi nec in 
ordinibus sacris constituti sicet talim que semper ad infinitum posteritas masculina 
dicti primogeniti nostri Ferdinandi legittimam et de legittimo matrimonio procrea-
ta unus post alium habeat faciedere et sucedat iudicus regnis principatu ducatibus 
commitatibus infantam iuribus acionibus et aliis omnibus supradictis dum tamem 
ut dicum est non fuit etiam religiosi neque in sacris ordinibus constituti : Si vero 
contingerit quod deus non pprouitat prefactum derenisimum primogenitum nos-
trum
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decedere in vita nosta vel post eam absque filiis masculis et seu absque posterita-
te aliqua masdculina descendente ac masculo vel a femina legittimis et de legitti-
mo matrimonio procreatis ut dictum est. Eo casu volumus disponimus ordinamus 
et mandamus que secuentur testamentum ultima voluntas et dispositio serenisi-
mi bone memorie regis Ferdinandi genitoris nostri collendissimi quo ad vincula et 
substituciones in eodem testamento ad quo dictos refferimus contentas et contenta 
volentes ordinantes et mandamus que ille qui rexerit Aragonum sit sucessor et nos-
tris dicti infantatus Castelle castrorum que ciuitatum villarum et locorum illique 
et aliorum omnium quobis pertinent pertinereque possunt et debent iudicis regnis 
Castelle et omnium acionum et jurium nobis in et super premissis et quolem eorum 
pertinentibus et pertinere debentibus ad recipiendum reinendicandum habendun 
tenendum et possidendum eum eas et ea sicet talim que regna principatus ducatus 
commitatus infantatus terre dominia jura aciones et alia omnia alia et singulam 
supradicta nisi in casu totius deffecius posteritati sua masculine aut femenine dic-
ti serenisimi regis primogeniti et universalis heredis nostri prout infra dicetur fuit 
perpetuo unita anenexa inseparabiliter atque ad in perpetuum iuro para persone 
dicti regis Aragonum qui pro tempore erit. Nom tamen volumus que propterea que 
de supradicta fuit fiant inalienables dicti infantatus terreque dominia iura aciones 
et alia que in regnis Castelle nobis pertinent ut premititur, quouismodo volumus 
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ordinamus et mandamus que retineat illad propria naturam et disposcionem in per-
sonas dictorum regnum Aragonum quam in presencia tenet seu retinent in posse et 
persona nostram si vero prefatus serenisimus rex prmogenitus no fiet predictus et 
seu filii et descendentes exeo legitimi et de legitimo matrimonio procreati decesse-
rint que de gauertat abseque filiis legittimis et de legittimo matrimonio procreatis 
et absque posteritate aliqua masculina vel femenina legitima et de legitimo matri-
monio procreata ut predictum est. Isto in ea seu volumus disponimus et ordinamus 
que in infantatu Castelle et in omnibus castris locis juribus hominibus et acionibus 
illius predictis seu ad
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infantatum ipsum pertinentibus et sperantibus sucedant et sucedere habeant supra-
dicta illsutris Eleonor principissa Nauarre filia nostra charissima et filii et descen-
dentes exea legitimi et de legitimo matrimonio procreatibus post alium secundum 
ordine geniture.

Postremo autem qui prefatus serenisimus rex promogenitus noster ut a filio 
in patrem debemur semper et in omnibus fuit et est nobis filius obsequentissimus 
huismodi conte per mandamus et impendimus et benedicionem vostram paternam 
precamur que e obssecramus suplicamus diuinam mater ut sua santissima manu 
benedicat eum. Et benedictio sua nostra que fuit su preut semper ut tanque bonus 
rex et catholicus princeps per omnia timeat et reuereamur deum omnipotem et do-
minum nostrum IHU XPM cum eius sacratissima genitrice virgine Maria colatque 
fide orthodoxa et deffendat illam atque et etiam sanctam catholicam regatque nec 
minus et subernet regna terras et subditos sibi commissos et commissa minister que 
illis equalante iusticiam sine excepcione personarum sicque dies suos super faciem 
terre leongeuos et felices fueri nivereatur et de talentis sibi traditis dignam creatori 
suo reddere valeat rationem sub obtentu. Itaque eiusdem benedicionis nostre pa-
terne eidem serenisimo primogenito nostro firmiter in iungimus ac cum rogamus 
per aspersionem sanguinis dominii nostri IHU XPI ut omni studio omnique cura 
et solicitadine presens nostrum testamentum omniaquem et singulam in eo conten-
tam et codicilis siqui fient suos ordinata disposita et mandata cum effectum ad im-
pleat cumpleat et observet si pro paterna anima refrigenium et graatiam salutarem 
constanter affectat et sicut belle deber per suo quos domo altissimi relinquet filios 
voluntatem suam ultimam pro salute fue anime obseruari, hoc enim est ultimum 
nostrum testamentum seu ultima voluntas et dispossicio nostra quodet quam valere 
volumus iure testamenti et si forte iure testamenti valere non poterit volumus et 
deceruimus que valeat iure codicillorum aut alterius cuiuscumque ultime volunta-
tis seu disposicioniis que de foro iure costimacione usu seu consuetudine aut alias 
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valere potest et debet. Quodest datium et anum in civitate Cesarauguste in palacio 
videlicet archiepiscopa-
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-lis ipsius ciuitatis die veneris decimo septimo mesis marsii anno a natiuitate domin-
ni Mmillesimo quadringentesimo sexagesimo nono regnique nostri Nauarre anno 
quadragesimo quarto aliorum vero regnorum nostre duodecimo.

Sig + Num Joannis de gracia regis Aragonum Nauarre Sicilie Valencie Mairo-
carum Sardinie et Corsice, comittis Barchinone, ducis Atenarum et Neopatrie, ad 
etiam comittis Rossilionis et Ceritanie, qui testamentum nostrum huismodi facimus 
condimus et scriuamus eique sigilum nostrum comune apponimus infra scritus im-
pendenti.

Rex Joan.

Testes huius rei sunt eu impremissis inter fuerimus magistri Anthonius Nogue-
ras prothonotarius et Petrus Dolier secretarius dicti serenisimi domini regis consi-
liarii.

Sig + Num mei Joannis de Coloma serenisimi dominii regis predicti secretarii 
auctoritatem sue maiestatis per universam eius terram et dominacionem publici 
notarii qui premissis una cum testibus prenominatis inter sui eaque de mandato 
eiusdem serenissimii dominii regis in publicam redisi formam et clausi constant et 
caetera.

Dominus rex mandauit mihi Joanni de Coloma in cuius posse concessit et fir-
mauit.
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Item cum eote porem quo dictum condidimus testamentum non dimo ad nos vene-
rant incliti Philippus et Joanes de Aragonia nepotes nostri filii illustrisimi principis 
Caroli bonem meorie primogeniti nostri charissimi et propterea nulla decis iudicio 
nostro testamento est facia mencio et eos caros habemus propter sanguinem vindem 
et debitum et propter seruicia quo bis impenderunt propterea ipsos eidem illustri 
regis filio nostro comendamus, rogamus que ut tanquem consobrimos diligat suas 
dignitates et benefficia et secuet et maiora procuret et suprimeat iuxta eorum digni-
tatem et presertium eunde Joannem qui remanet sine collocacione altium decenti.

Item quamnis cum iamdicto nostro testamento specialiter comme dauerimus 
eidem filio nostro illustres infantissam Beatricem sororem et infante Enrici nepotem 
nostros charissimos et eore status et commoda quomiam postea idem filius noster 
regnis Castella et Legionis sucessit unde illi copia prebita est crescendi eis sua in 
regno Castelle primoniaarque ad maiorem abundantiam. Iterum commendamus 
illis et ex corde eidem filio nostro rogamus utquem cicius fieri poterit rebi faciat illis 
patrimonia sua in dicto regno conseruet et exequi mandet gracias et assignaciones 
eis facias superba iuliis generalibus Aragonum et Valencie atqueos omni beniuolen-
cia et dilecione compleram sicuti ex poscrit sanguinis vinculum et propinquitas tam 
arcia in quo idem serenisimus rex filius noster faciet recuse dignam satisfaciesque 
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et delectabit animas maiorum suorum videlicet illustrisimorum regunt Ferdinandi 
et Alphons si patris et fratris nos ni eteius auiet patrui atque etiam exonerabit cons-
cientiam suam considerationibus in testamento contenuos.

Item in iamdicto nostro testamento de illustre infantisa Joanna filia nostra 
charissima quam decebat mencionem fecimus et quam uis post ealam matrimonio 
iunperimus videlicet illustri regi Sicilie citra fare nepoti nostro charissimo ac dotem 
flore [florines] cas per soluerimus iuxta modum in capi-
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-tulis nupcialibus contentum ipsaque pariter renunciauerit iuribus et acionibus om-
nibus sibi in bonis nostris competentibus etiam ipsam charissimam ut eidem filio 
nostro carissime recomendamus rogamus que ex in trinis cordis nostri visceribus 
ut eam et ipsum regem virum suum ex animo diligat charissimos que ut fies sicut 
sicut [sic] habeat et cum domo illa in perpetuat pace sicut decet vinat et eius statum 
caripendat si enim inside et amore utique sicut optamus et eorum vecet vixerit ser-
viciores eruut maioreque honore et exitiam apud onmes habiti.

Item comendamus ex animo eidem serenisimo regi filio nostro charisimo illus-
tre Alfonsum de Aragonia filium nostrum ducem de Vilafermosa et inclitos nepotes 
nostros et nepote liberos eius videlicet Joanne de Aragonia, Alphonsum episcopum 
Dertuse, Ferdinandum et Eleonorem rogamus que impsum uteum illis benignese 
habeat av bene faciat.

Item quoniam nobilis Gomez Suarez de Figueroa ab in eunte etate semper in 
servicio nostro mas in pace que et bello multa facinora fecit atque ipso et eius pri-
dencia et consilio in multis et magnis rebus usi sumus et tamen propter necessitates 
nostras neque remunerauerimus ipsum sicuti erat animus nobis et merentur eius 
seruici neque per soluimus ei dotem quam dare promisimus eius conjugi Marie 
Boyça ex quo nom medio criter ei debere et obligatos nos seu cumus rogamus prop-
terea toto corde eundem filium et heredem nostrum charissimum ut sup pleat quod 
in nobis prohibit necessitas remuneretque et satisfaciat merita sua honorem iuxta 
genis sui nobilitatem eareque et comendatum semper habeat.

Item comendamus etiam ei illius filium Lupum de Rebolledo tam super iure ei 
competerin in baronia de Gurrea in quo mandabit ei expeditam iusticiam ministrari 
quem aliis adeius utilitatem et augmentum pertinentibus.

Fol. 205

Quem quidem codicillum et singula in eo contenta ex qui et compleri volumus pre-
dictum serenisimum regem Ferdinandum filium et manumissores nostros in testa-
mento et codicillo seu codicillis comprehensos iux modum forma et po tantem illis 

 TESTAMENTO Y CODICILOS DE JUAN II DE ARAGÓN, Y ÚLTIMA VOLUNTAD DE FERNANDO I: POLÍTICA Y ARTES | 137

traditam in eisdem. Quod estatum in comitate Barchinone in palacio episcopali e 
iusdem die sabbati decimo sexto januarii anno anatorum domini MCCCCLXXVIIII  
regnique nostri Nauarre anno LIIII aliorem vero regnore nostrore XXIII.

Sig + Num Joannis dei gratia regis Aragonum etcetera cui presente facimus et 
condimus codicillum eique nostrum corem sigillum impenden inssimus apponendi.

Testes sunt qui premissis inter fuerunt religiosi nobles et magistri viri Joan-
nes Pages miles magister Jacobus Roiz elemosinarius magister Marchus Verga sacre 
theologie professores Jacobis dotorem legum doctor consiliarius in capite ciuitatis 
Barchinone Gomerius Suarez de Figueroa et Rodericus de Rebolledo camarlengi et 
consiliarii domini regis predicti.
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In Xpi nomine quia de iure uvicinque licitum est autem et post confesionem testa-
menti et codicillorum aliorum facere et cordere codicillum seu codicillos ideo nos 
Joannes dei gratia rex Aragonum et cetera quis annis superioribus nostrum feceri-
mus testamentum et dies que sabbati et dominico proxime preteritis singulos qua-
lem diefererimus codicillos vere tamen quod ultra contenta in eis non nulla duono 
ordinare et disponere decreuimus. In deo gratia non derogando in aliquo testamen-
to et codicillis predictorum nisi solum in quadam modifficacionem infra contenta 
sed potius illud et illos et singula in eis contenta approbando ratifficando et confir-
mando duos codicillos die presenti facere loudere decreuimus sub forma seguenti. 

In primis volumus et iubemus preo prouatione auri argenti iocalium tapiçerie 
et aliarum rerum camere nostre et ur eariam ad manus serenisimi Ferdinandi regis 
filii nostri charissimi seu

Fol. 205 v.

ad alias manus quibuscuantas sua inserserit deveniant et sic mandamus Charolo 
de Leon camarario nostro hispunti: que de prefatis bonis rebus que et universis 
aliis que impuntiare iudicam caussa consistur seu consister quomodo et in future 
nihil cui piam manumissorum seu officialium aut aliarum personarum quiquistams 
gradus dignitatis condicionis seu preheminencies existant tradere presumat neque 

DOCUMENTO 5

Codicilo de Juan II de Aragón.  
Barcelona, 18 de enero de 1479*

 * RAH, Salazar y Castro, M-79, fols. 205-207.
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audeat. Imo omnia et singula ut predem ad manus serenisismi regis filii nostri deu-
euiant eiquem tradi iubemus. Volentes etiam et declarantes que siet ubi apparuerit 
ipsum lacolum de dictis barnis et rebus aliquid sine expressas licencia, voluntate et 
mandato dicti illustisimi regis fillii nostri que constare volumus et jubemus nostris 
suis patentibus manu ipsius regis lilii nostri sub signatis ac suo sigillo sigillatis in 
quibus in mediate post subscripcionem ipsius regis filii mei sic manu sua scriptum 
vulgari sermone hoc quando sequitur. E no fazet que esta es mi voluntas alicui tradi 
disserationem eri in suis urgentis necessitatis seu cause alique eo tunc et ipso facio 
et de iure reneamur eo quod fuerit restitucionem facere prefato serenisimo regi filio 
nostro et liberacionem atque absolucionem aliquam de dictam camera bonis et re-
buse iusdem minime obtineat. Si vero per dicta omnia et singula per nos iussa per-
manecit oportunis aperis seu albaranis mediantibus principe Charolus a pre dicta 
camara bonisque et rebus eiusdem servicius sit liberatus et absolutus. Vere enimuero 
cum memoria tenemus nos in codicillo per nos die herina conferis penes Joannem 
de Coloma secretarium nostrum infra scriptum scribi ferisse propostquem deputi 
in nostra camara pecunie quantitas aliqua non compinur pro exsolvendis sepultura 
nostra ex aliis exequiis eiusdem fiet ad sum creatore euolares per portebir et eiam 
pro satisfaciendis et sucurrendis necessitatibus ac pecuniis aliquorum officialum et 
alumnorum ac domesticorum nostrorum in egestate graudi constitutorum tam dicti 
manumissores nostri qui in ciuitati Barcinonem presentes lizet non fuit maiores nec 
in casit prefatus serenisimus rex filius noster erunt possuit et eis liceat acipere et 
apprehendere aurum et argentum camereurem predicti exceptum expresse iocalibus 
et lapidibus preciossis que et qui nullo pacto a dicta camera dimoneri posuit neque 
extra in propre dictis neque aliqua alia necessitate occurenti urgenti seu opportuna 
et dictum aurum et argentum in de vendere impignare obligare et alium distrahere 
ad libindeorum voluntatis que ad modum in dictis codicillis continent. Et lizet hec 
soribi fecerimus: tamen quod ad nostrum puenit auditum que magnus Petrus Puia-
des gobernator nostrum in capite Lugodorii in

Fol. 206

regno Sardinie, a bipsoregno cum certo nauigio discedens in oppidum Santi Felicis 
qui pelleum applicant que pecunias et bona aliqua que fuerunt Leonardi Dalagon 
olim marquesii Oristanni nobisas fert volumus ordinamus et iubemus que ipsem 
pecunie et bona per dictum gubernatorem tradantiur dictis manumissoribus que 
inpunti ciuitate punteserunt et castas ea conuerti habeant et teneant iustam sepul-
turam eiusdem exequias necessitates et sucurrimenta predicta quemadmodum dic-
tum judicis codicillis disposuimos et supra continet administratione de dicto auro et 
argento aliis que rebus dicte camere nostrem distributio aliqua fiat sed seruentur ut 
super feriur pro dicto serenissimo rege fillio nostro mandantes tenore puntis codici-
lli predicto gubernatori que incontinenti ad sola puntis o tensionen dictas pecunias 
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et bona secun portariam predictis manumissoribus qui hiis puntes fuerunt tradar 
et deliberer per lo cumplenda disposicione nostra predicta abeis que cemper [sic] 
apoca seu albaranum de recepto seu soluto qua mediante ipsem gubernator aresti-
tucionem ipsare pecuniarum et bonore dictis manumissoribus tradendarum et tra-
dendorum sit omnino liberatus apenitus absolutus. Sed si hismediantibus predicia 
per nos disposita iussa et ordinata suum debitum non sortirem effectum vel ea que 
dictus gubernator disfert ad predicta non sufficerunt hoc casu et nom alios volu-
mus et iubemus que dictum aurum et argentum dicte camere usque in quantitatem 
necessariam pro predictis complendis per dictos manumissores nostros vendam vel 
impignorem ut superius conntinetur.

Item considerantes nos ferisse certam gratiam seu concessionem de molinus de 
Nauasones in regno Nauarre illustri infanti Iacobo nepoti nostro sive vet charisimo 
in deo rogamus Illustrisima princessam filia nostram ad modum charam dicto ilus-
tris Jacobi nostrem ut predicta concessione eidem Iacobo filio suo nepotique nostro 
confirmet et mandet illa seruari ad unguem.

Et licet cum aliis codicillis nostris comendauerimus ianu dicto illustrisimo filio 
nostro regi personam uxorem filias et domum nostri conestabuli Nauarre Petrus 
de Peralta tamen que dictus Petrus de Peralta concessionem et gratiam nostram 
tener de castro et loco de Amposta et ea nom obstante Philippus de la Lauallaria ut 
dictam questionem dicto Petro de Peralta monet super iure luendi illius pretendes 
ipsum castrum et locum omnino suum essecionem cuiusdam contrarius per dictum 
Philippum facti cum illustrisima

Fol. 206 v.

archiepiscopo Cesarauguste quo filio nostro dicto vero Petro de Peralta contrarium 
averente et pro scripte rationem aliquas faciente dictem teque ipsum putratium un 
videsse inciso prefratum illustrum regem filium nostrum vehementer oramus ut jus-
titiam in debene et diligenter examinarii iubeat detque operam cum effectum ut non 
obstantibus defensionibus dicti Philippi tanquem in iure et justicia no subsistenti-
busque dictum castrum et locus de Amposta tradantur et restituantur realim dicto 
conestabili eodem cum conestabulo soluetem.

Item propter amorem maximum quem ultra sanguinis nexum ferimus erga 
illusrem Joannem Aragonie nepotem nostrem sine net filium illustris ducis villa-
fermose filii nostri et propter et desiderium quod hemus ut illum in aliquo optimo 
matrimonio collocetur superioribus diebus scripsimus in sui fauorem et comenda-
tionem super matrimonio faciendo in temporum e per una parte et filium guber-
natorios aragonum quo Joannis Loppez de Gurrea et de Torrellas et quod relatibus 
fidedignis redimus ipsum matrimonium ad fine per venire si in sui fauorem et co-
mendationem illustrum rex fillius noster iamdicius curiare voluerit. Ideo eundem 
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regem filium nostrum vehementer oramus ut maximalum diligencia huismodi ma-
trimonio nostrum tracet et ad fine predicat inuestigando persuadendo ac pagendo 
dicta huius remodi matrimonii conclusionem omnia et singula que comode esen-
tione state inuestigari persuades et hortamur quam hunc nepotem filiali amores per 
sequi volumus et hortamur.

Que quidem duo codicilla st singula in eis contenta exequi et compleri volu-
mus per dictum serenisimum regem Ferdinandum filium et manumissores nostros 
in dictis testamento et codicllis nominatos iux modum formam et por antem illis 
attributam quod estatum in quadam camera episcopalis palacii ciuitatis Barchinone 
die lune XVIII mensis januarii primum videlizet codicillium inter primam [sic] et 
primam horas de meridii ultimum vero inter quintam et sextam oras post meridiem 
anno anate nostre domini M CCCC LXXVIIII regnium nostri Nauarre anno LIIII 
aliorum vero regnore nostre XXII.

Sig + Num Joannis dei gracia regis Aragonum et cetera cui presencia duo fa-
cimus et condimus codicilla eisque sigillum nostrum comune apponi iussimus im-
pendenti.

Fol. 207

Testes sunt qui presmissis inter fuerunt videlizet primo codicillo religiosi et nobiles 
viri magister Marchus Berga ordinus minorum in sacra pagina magister confessor 
Requesemus di Solerio gerens vicesgeneral gubernatoris in Cathalonia Rodericus 
de Rebolledo camarlengus et Iacobus Mas notarius consiliarius Barchinone ultimo 
antem codicillo dictus nobilis Rodericus de Rebolledo camarlengus Guillermus de 
Peralta generalis thesararius regii consiliarii et Karolus de Leon camerarii regii.
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Diez años antes de fallecer, Juan II, rey de Ara-
gón y Navarra, determinó hacer testamento. A 
la postre, con el añadido de codicilos, esta fue 
su última voluntad, que es fuente inestimable 
para el conocimiento del soberano, pues no solo 
se dictan mandas, sino que se muestra una cier-
ta reflexión sobre sus logros y las aspiraciones 
no alcanzadas. Esto permite conocer algunos 
aspectos del reinado de Juan II, personaje al que 
la Historia ha orillado al haber sido oscurecido 
por la grandeza de su hijo y heredero, Fernando 
el Católico.